




Nº 234, quinta-feira, 7 de dezembro de 2017 147ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120700147

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO - PNUD
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MDS
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à gestão descentralizada do Sistema
Único da Assistência Social.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
2017/000117 até 02/05/2018.
SIGNATÁRIOS: Didier Trebucq - Diretor de País do PNUD e Wag-
ner Gonçalves Saltorato (CPF: 200.231.618-09).

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 41/2015.
Nº Processo: 71000095797201558.
DISPENSA Nº 19/2015. Contratante: SUBSECRETARIA DE AS-
SUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Contra-
tado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº
41/2015 (identificação CEB nº 120.744-X) por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 14/12/2017 a
14/12/2018. Valor Total: R$45.000,00. Fonte: 151000000 -
2017NE800087 Fonte: 151000000 - 2017NE800088. Data de As-
sinatura: 05/12/2017.

(SICON - 06/12/2017) 550005-00001-2017NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO

Processo n.º 71000.003104/2016-90.
A Comissão Especial de Licitação, instituída pela Portaria nº

90 de 04 de agosto de 2017, para conduzir e julgar a licitação do tipo
"melhor técnica", na modalidade Concorrência de Nº 01/2017, cujo
objeto é a Prestação de Serviços de Publicidade, informa que o
certame continuará suspenso para conclusão da análise dos recursos
administrativos referentes ao Julgamento das Propostas Técnicas, sen-
do os trabalhos retomados no dia 08/12/2017.

FELIPE RIBEIRO ALVES MORAIS
Presidente da Comissão

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou aten-
didos pelos serviços dos Correios, constantes nos sistemas utilizados
pela Administração, nos termos do art. 26 da Lei 9.784/99, faculta-se
o comparecimento no prazo legal para atender convocação (30 dias),
apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou ressarcir o
erário (60 dias), que será contado a partir do primeiro dia útil após o
prazo de quinze dias da publicação do edital. O interessado deverá
comparecer na Agência da Previdência Social (APS) ou Gerência
Executiva (GEX) em que for mantido o benefício, das 08h às 12h,
munido de documento de identificação.

GEX Itabuna. Recurso: 1076175900 Ananias Dias de Jesus;
1211062438 Nair Ribeiro da Palma; 1404169013 Walas Pereira da
Silva; 0242064299 Elvira C dos Santos Souza; 1030542098 Edith
Alves dos Santos; 1247849110 Vanuza Paixao Lima; Cobrança:
1236916805 Erodino Alves dos Santos; 1715756352 Maria de Lour-
des Sousa Porto; 1715755860 Gilberto Paulo Nunes de Souza;
1070681668 Tomaz Pereira de Almeida; 1715758282 Valdeci Dias
dos Santos; 1722710540 Gessy Silva dos Santos; 5226052100 Milena
Bispo dos Santos; 1001499821 Adriano Teixeira da Silva;
1715759807 Manoel Jose da Silva; 1619804341 Raquel Barbosa Ro-
drigues; GEX Manaus. Defesa: 5399786318 Ageu Brasil Oliveira;
GEX Palmas. Recurso: 1437887063 Maria da Cruz Ribeiro do Nas-
cimento; Cobrança: 1437887063 Maria da Cruz Ribeiro do Nas-
cimento; GEX Vitória da Conquista. Convocação: 1123617900 Ce-
lestino Hypolito dos Santos; 5602138796 Iraildes Viana Silva;
1152261905 Guiomar Seles Barbosa; 1279095137 Teodomiro Silva;
0400680360 Otaviana do N G Castro; 0489400388 Rafael Xavier
Ruas; Defesa: 5346473811 Irene Lima Silva; 1071359409 Normanias
Rodrigues Silva; 1101059114 Jacira Silva dos Santos;

ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA RIBEIRO

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS
E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2017 - UASG 512006

Nº Processo: 35000000916201709.
PREGÃO SISPP Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 08291416000118. Con-
tratado : MOVEIS NOROESTE INDUSTRIA COMERCIOE SER-
VICOS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de material permanente.
Fundamento Legal: Leis nº 10520/02 e 8666/93 . Vigência:
04/12/2017 a 04/12/2018. Valor Total: R$35.548,00. Fonte:
250570202 - 2017NE801332 Fonte: 250570202 - 2017NE801333.
Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 06/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 17/2017 - UASG 512006

Nº Processo: 35000001259201717 . Objeto: Contratação de serviços
de publicação no Diário Oficial da União. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação na modalidade de inexigibi-
lidade de licitação a ser realizada no Caput do Artigo 25, da Lei
8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 05/12/2017. GILVANEI-
RE CAVALCANTI BELTRAO. Coordenadora Geral de Licitação e
Contratos. Ratificação em 05/12/2017. JOSE ORLANDO RIBEIRO
CARDOSO. Diretor de Orçamento, Finanças e Logística. Valor Glo-
bal: R$ 7.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 06/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE INTEN-
ÇÕES
PROCESSO Nº 35000.001066/2014-13. Primeiro Termo Aditivo ao
Protocolo de Intenções Celebrado entre o Instituto Nacional do Se-
guro Social E A Fundação ANFIP de Estudos da Seguridade Social,
com o objetivo de Promover O Intercâmbio de Informações e a
Cooperação Técnico-Científica para Capacitação de Pessoas.
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Protocolo de In-
tenções firmado em 2 de dezembro de 2015, com extrato publicado
no Diário Oficial da União -DOU nº 233, Seção 3, de 7 de dezembro
de 2015.
DA VIGÊNCIA: Este Termo Aditivo fica prorrogado por 24 (vinte e
quatro) meses a vigência do referido Protocolo de Intenções.
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2017.
DOS SIGNATÁRIOS: Mônica Arcoverde Moraes, Diretora de Gestão
Pessoas do INSS - Substituta e Maria Inez Rezende Maranhão, Di-
retora Presidente da Fundação ANFIP.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2017 - UASG 510815

Nº Processo: 35000001069201449.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 02828427000108. Con-
tratado : JULIANA BRUZZI FREIRE NASCIMENTO -ME. Objeto:
Aquisição de Material Permanente. Fundamento Legal: Leis nºs
10520/02. L. Compl. 123/06. 8666/93. Vigência: 10/11/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$49.600,00. Fonte: 118033908 -
2017NE800550 Fonte: 118033908 - 2017NE800551. Data de As-
sinatura: 10/11/2017.

(SICON - 06/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35204006956201689.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 80170897000130. Con-
tratado : TECNOFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DO-MOBILIA-
RIO LTDA. Objeto: Aquisição de material permanente na linha de
mobiliário padrão do INSS, para a APS Paulista/PE. Fundamento
Legal: Lei . Vigência: 23/02/2017 a 23/02/2018. Valor Total:
R$129.128,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800424 Fonte: 118033908
- 2017 800425. Data de Assinatura: 23/02/2017.

(SICON - 06/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35204006956201689.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 80170897000130. Con-
tratado : TECNOFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DO-MOBILIA-
RIO LTDA. Objeto: Aquisição de material permanente na linha de
mobiliário, destinado a APS Goiana/PE. Fundamento Legal: Leis
8.666/93, 10.520/01, Decretos 5.450/05 e 7892/13. Vigência:
19/12/2016 a 19/12/2017. Valor Total: R$29.037,00. Fonte:
118033908 - 2017NE800426. Data de Assinatura: 19/12/2016.

(SICON - 06/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE ESCRITURA DE COMPRA
E VENDA DE IMÓVEL

Espécie: Escritura pública definitiva de compra e venda de imóvel em
solução de anterior promessa de compra e venda, lavrada em 11 de
fevereiro de 1983, no 6º Cartório de Notas da Cidade do Recife, no
Livro nº 1098, Série 1/18, fls. 31v a 36v, devidamente registrada no
2º Cartório de Registro Geral de Imóveis da Cidade do Recife, em 7
de maio de 1985, matrícula nº 26.452, registro nº 5, tendo como
outorgante vendedor o IAPAS - Instituto de Administração Financeira
da Previdência e Assistência Social, como outorgados compradores
José Ferreira Luna e Vera Lúcia de Moura Luna. Objeto: Alienação
do imóvel residencial situada na rua Soares Moreno, Grupo 20, Casa
76, no Conjunto Residencial Lafayette Coutinho, no bairro da Ta-
marineira, na Cidade do Recife, no Estado de Pernambuco. Valor: Cr$
2.983,00 (dois mil, novecentos e oitenta e três cruzeiros, na época).
Data da Aquisição do Imóvel: 10 de março de 1968. Processo nº
35204.008759/2017-85. Nome da Autoridade: EDUARDO HENRI-
QUE PASSOS DE ALENCAR, Gerente Executivo Substituto do
INSS em Recife no Estado de Pernambuco. Justificativa: A presente
publicação atende ao disposto no Capítulo VIII do Manual de En-
genharia e Patrimônio Imobiliário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 511180

Número do Contrato: 46/2015.
Nº Processo: 35204000581201562.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 06206305000130. Con-
tratado : ATIVA SYSTEM BRASIL SERVIÇOS DE -MONITORA-
MENTO LTDA.. Objeto: Prorrogação por mais doze meses do prazo
de vigência do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 09/12/2017 a 09/12/2018. Data de Assinatura:
2 2 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 06/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2017 - UASG 511640

Contrato nº 037/2017. Inexigibilidade nº 03/2016. Processo nº
35013.004662/2014-06. OBJETO: serviços de abastecimento de água e
esgotamento sanitário para a Agência da Previdência Social em Ala-
goinhas/BA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 25 da Lei nº
8.666/93, IN/SLTI/MP nº 05/2017. CONTRATADA: Serviço Autônomo
de Água e Esgoto - SAAE, CNPJ Nº13.644.919/0001-60. VIGÊNCIA:
01/11/2017 A 31/10/2018. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 15.295,09.
FONTE: 250570202. DATA DE ASSINATURA: 01/11/2017.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM NATAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80608/2017 - UASG 510760

Nº Processo: 35232000247201733.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 78126950001126. Contratado : MI-
CROSENS S/A -.Objeto: Aquisição de material de consumo para as unidades
da Gerência Executiva em Natal/RN. Fundamento Legal: Caput do artigo 57 da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 07/12/2017 a 06/03/2018. Valor Total: R$22.417,50.
Fonte: 118033908 - 2017NE800608. Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 06/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-
OESTE EM BRASÍLIA

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 - UASG 510120

Nº Processo: 35166001767201702 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de água mineral acondicionadas em garrafões retornáveis
de 20 (vinte) litros, somente o líquido, para atender as necessidades
das Unidades do INSS, subordinadas à Gerências Executiva do INSS
em MARABÁ/PA, Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 07/12/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Nazare, 79 2
Andar Nazaré - BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/510120-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDSON DIAS RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2017) 512006-57202-2017NE080002

Ministério do Desenvolvimento Social
.


